
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

     III  Direzione Viabilità  Metropolitana 

           Manutenzione Stradale zona Messina-Jonica - Alcantara 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisto urgente di asfalto a freddo occorrente pe 
ricolmo buche insistenti sulle SS.PP. Metropolitane di competenza del Servizio di Manutenzione 
stradale/viabilità zona Messina-Jonica-Alcantara. 
Affidamento diretto alla Ditta TRANS EDILE S.R.L.         
SMART CIG:  Z513DF8ACC                                    
Importo complessivo: €  5.917,00 compresa I.V.A. 22%            
Rif. Det. Dirig. n. 1481 del 30/12/2020     
 

 

    IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 PREMESSO:  

• CHE rientra nelle competenze del Servizio Manutenzione Stradale/viabilità garantire la 
sicurezza e l’incolumità pubblica e privata, provvedendo alla manutenzione del piano viabile 
delle SS.PP. Metropolitane;  

• CHE ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 
non c’è l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA) della pubblica Amministrazione; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto del materiale occorrente per garantire la 
sicurezza stradale; 
DATO ATTO che al fine di poter avere quanto necessita, in tempi brevi, è stata contattata la Ditta 

TRANS EDILE S.R.L. - Via Torrente Allume snc – 98027 Roccalumera (ME) – P.I.: 03157090832, in 
possesso di documentate esperienze pregresse e che ha dato la propria disponibilità; 
CHE pertanto, per poter provvedere alla fornitura di cui sopra, indispensabile per garantire la 
sicurezza stradale per le quantità necessarie, occorre la somma complessiva di € 5.917,00 compresa 
I.V.A. 22%; 
CHE relativamente all’applicazione del principio di rotazione, previsto dalla vigente legislazione, la 
ditta non ha avuto affidamenti negli ultimi 3 anni; 

VISTO l’art. 50 comma lett.) b del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di affidare, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

5704 28/12/2023

5300 28/12/2023



 

 agi 

DATO ATTO: 
- che la ditta individuata è Ditta TRANS EDILE S.R.L. - Via Torrente Allume snc – 98027 Roccalumera 
(ME) – P.I.: 03157090832; 
- che è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), della ditta 
affidataria della fornitura, n. prot. INPS_38349134  – scadenza 01/03/2024;  
- che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativo ai 
“Lavori urgenti di manutenzione e sistemazione del p.v. delle SS.PP. ricadenti nei comuni da S. 
Alessio S. a Taormina”, approvato con Determina Dirigenziale n. 1481 del 30/12/2020;     
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione   

   

PROPONE 

AFFIDARE alla ditta TRANS EDILE S.R.L. - Via Torrente Allume snc – 98027 Roccalumera (ME) – P.I.: 
03157090832, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura per l’acquisto 
di asfalto a freddo dell’importo complessivo di € 5.917,00 compresa IVA 22%;  
PROVVEDERE, con atto successivo, al pagamento della somma occorrente dietro consegna del materiale 
richiesto e presentazione di relativa fattura elettronica; 

DARE ATTO che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto 
relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione e sistemazione del p.v. delle SS.PP. ricadenti nei 
comuni da S. Alessio S. a Taormina”, giusto impegno assunto con D.D. 1481 del 30/12/2020, al 
cap. 6470 impegno 1349 del 29/12/2020 alla voce “Acquisti pagamento a fattura” del quadro 
economico del progetto; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art.6 bis 
della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in Capo al Responsabile del 
procedimento; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II° Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 
        IL R.U.P. 
       GEOM. C.G. MAGGIOLOTI 
             F.TO DIGITALMENTE 

 

     LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
VISTO il Decreto Sindacale con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della III 
DIREZIONE Viabilità Metropolitana 

DETERMINA 

 



 

 agi 

AFFIDARE alla ditta TRANS EDILE S.R.L. - Via Torrente Allume snc – 98027 Roccalumera (ME) – P.I.: 
03157090832, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura per l’acquisto 
di asfalto a freddo dell’importo complessivo di € 5.917,00 compresa IVA 22%;  
PROVVEDERE, con atto successivo, al pagamento della somma occorrente dietro consegna del materiale 
richiesto e presentazione di relativa fattura elettronica; 

DARE ATTO che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto 
relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione e sistemazione del p.v. delle SS.PP. ricadenti nei 
comuni da S. Alessio S. a Taormina”, giusto impegno assunto con D.D. 1481 del 30/12/2020, al 
cap. 6470 impegno 1349 del 29/12/2020 alla voce “Acquisti pagamento a fattura” del quadro 
economico del progetto; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art.6 bis 
della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in Capo al Responsabile del 
procedimento; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II° Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 
 
DARE ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 Agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 
 
RENDERE NOTO sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è il Responsabile del Servizio Geom. G. Maggioloti - Recapiti 090/7761300 email: 
g.maggioloti@cittametropolitana.me.it-  protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 
                                                                                                         

Il Dirigente Reggente 
 Ing. Anna Chiofalo 

                                  f.to digitalmente 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

